
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 01 - CICLO INTEGRATO DELLE ACQUE

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/10/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 82

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10834 del 26/10/2020

OGGETTO: LIQUIDAZIONE A SALDO DEL CONTRIBUTO CONCESSO CON D.D.S N 3509 /
2017 PER LA PULIZIA DELLE SPIAGGE ANNO 2017 AL COMUNE DI STALETTÌ (CZ).. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la  legge regionale  n.  7  del  13 maggio 1996 recante  “Norme sull’ordinamento  della  struttura  
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua 
compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21/6/1999 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.  R.  7/96  e  dal  D.lgs.  29/93  e  successive 
integrazioni e modificazioni”;

VISTO il Decreto n. 354 del 24/6/1999 del Presidente della Regione recante “separazione dell’attività 
amministrativa d'indirizzo e di controllo da quella di gestione” e ss. mm. ii.;

VISTO  il  Decreto  n.  206  del  15/12/2000  del  Presidente  della  Regione  recante  “DPGR n.  354  del 
24/06/1999, ad oggetto “Separazione dell’attività Amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di 
gestione – rettifica”;

VISTA la  D.G.R.  n.  271  del  28  settembre  2020  concernente:  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 
regionale – approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.” è stata 
disposta la riorganizzazione dei seguenti Dipartimenti: “Lavoro,Formazione e Politiche Sociali”, “Turismo, 
Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo economico, attività produttive”, “Istruzione e Cultura” e “Ambiente 
e Territorio”;

VISTA la D.G.R.  n.  286 del 28/09/2020 concernente:  "Deliberazione n.  271 del  28 settembre 2020. 
Individuazione Dirigenti generali e di settore per il conferimento di incarichi di reggenza" si è stabilito, in 
ragione  della  modifica  organizzativa  di  cui  sopra,  di  procedere  all’assegnazione  delle  funzioni  di 
reggenza dei Dipartimenti e dei Settori oggetto di riorganizzazione, a seguito della modifica delle funzioni 
dirigenziali connessa;

VISTO il D.P.R. n. 118 del 01/10/2020 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento Tutela dell’Ambiente della Giunta della Regione Calabria all’Ing. Gianfranco Comito;
VISTA la L.R.n. 34 del 2002 e s.m.i e ritenuta la propria competenza;
VISTA la Legge Regionale n. 8 art. 45 del 04/02/02;
VISTO CHE nelle more dell'adozione degli atti di micro organizzazione e di assegnazione degli incarichi 
ai dirigenti di Settore, ai sensi dell'art. 28, comma 2, lettera a) della legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 
come modificato dall'art. 16, comma 1, lett. b), della L.R. 3 febbraio 2012, n. 3, il Dirigente Generale,  
avvalendosi  degli  apposti  uffici  "...può  assumere  personalmente  i  provvedimenti  del  Dipartimento, 
esercitando i relativi poteri di spesa."
PREMESSO CHE 
annualmente il bilancio regionale prevede uno stanziamento finalizzato alle spese per l’esecuzione dei 
lavori di pulizia delle spiagge del litorale calabrese;
con D.G.R. n° 471 del 01/08/2007 sono stati stabiliti i criteri di assegnazione dei fondi in relazione alla  
superficie  delle  spiagge  adibite  alla  balneazione  pubblica  e  la  concessione  di  una  premialità  sul  
contributo ai Comuni rivieraschi; 
con D.D.S. n. 3509 del 03/04/2017,  il Dipartimento Ambiente e Territorio ha destinato quale contributo 
per la pulizia delle spiagge ai comuni costieri, ripartito secondo quanto riportato nella tabella allegata al 
medesimo decreto,  complessivamente la  somma di  € 845.200,00,  di  cui  €  20.200,00 già  impegnati 
giusto impegno 7046/2016, e € 825.200,00 giusto impegno 1287/2017;
con  lo  stesso  decreto  è  stata  accantonata  la  somma di  €  126.780,00  (pari  al  15% del  contributo 
complessivo di € 845.200,00), da destinare  ai comuni che avrebbero presentato progetti tendenti alla 
realizzazione di attrezzature pubbliche al servizio dei turisti (in particolar modo fruibili da soggetti disabili) 
e in possesso di aree ricadenti nella Rete Natura 2000;
in forza del sopra citato decreto, il  Comune di  Stalettì  è risultato beneficiario dell'importo pari  a   € 
548,76;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



con D.D.S. n. 5104 del 16/05/2017 è stata erogata al Comune di Stalettì l’anticipazione del contributo 
ordinario (30%) pari ad € 164,63; 

CONSIDERATO CHE:

l’Amministrazione Comunale di Stalettì,  ha trasmesso la documentazione ai fini della liquidazione del 
saldo del contributo assegnato;

le spese presenti sono opportunamente documentate dal Comune di Stalettì fino all’importo di €  548,16 
con un’economia pari a € 0,60;

resta da liquidare al comune di Stalettì, detratto l’anticipo già erogato e le economie maturate, la somma 
di € 383,53

RITENUTO pertanto:

di dover dare attuazione al  Decreto Dirigenziale  n. 3509/2017;

di poter erogare al Comune di Stalettì la somma di €  383,53 quale saldo del contributo concesso per la 
pulizia ordinaria delle spiagge anno 2017;

VISTA la DGR n. 59 del 29/04/2020– Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020– 2022 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs 23/06/2011, n. 118);

VISTA la DGR n. 60 del 29/04/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2020 – 2022 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118); 

VISTA la Legge Regionale n. 2 del 30/04/2020 avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2020”; 
VISTA la Legge Regionale n. 3 del 30/04/2020 avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2020/2022”;
VISTO l’art.57 del D.lgs n. 118/2011; 
ACCERTATA ai sensi dell’Art.4 della L.R. n. 47/2011 la copertura finanziaria;
ACCERTATO  che  per  la  presente  liquidazione  si  sono  realizzate  le  condizioni  previste  dall’art.  5, 
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011;
SI DA’ ATTO CHE si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.lgs. 14  
marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;
VISTO l’art. 35 comma 8 del D.L. 24/01/2012, col quale viene sospeso fino a tutto il 2014 il regime di 
tesoreria  unica  previsto  dall’  art.  7  del  D.L.  n.  279  del  07/08/1997  (c.d.  “Tesoreria  mista”)  e,  di  
conseguenza, integralmente ripristinate le disposizioni di  cui  all’art.  1 della L. n. 720 del 29/10/1984 
secondo cui “i  pagamenti dovranno essere predisposti sulle contabilità speciali, sottoconto infruttifero  
degli enti beneficiari, tramite operazione di girofondi”;
VERIFICATA, per l’intervento in oggetto, la non applicabilità dell’art. 48 bis del DPR del 29/9/1973 n.  
602,  trattandosi  di  trasferimenti  tra  amministrazioni  pubbliche che realizzano solamente una diversa 
allocazione di risorse finanziarie all’interno dello Stato;
VISTA la distinta di liquidazione n.11993 del 22/10/2020 generata telematicamente e allegata al presente 
atto;
VISTA la DGR n.492/2019, si autorizza il settore Ragioneria ad effettuare eventuale compensazione per 
cassa;

DECRETA

Per i motivi sopra esposti che qui si intendono integralmente riportati:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 Di liquidare la somma di €  383,53 in favore del Comune di Stalettì a titolo di saldo del contributo 
concesso con D.D.S. n° 3509/2017 per la pulizia ordinaria della spiaggia - stagione balneare 
2017, con un’economia in favore della Regione Calabria di 0,60;

 Di imputare la spesa di €  383,53 sul capitolo U0213120201, conto impegno n. 1287/2017 del 
bilancio regionale;

 Di  autorizzare  il  Settore  Ragioneria  ad  emettere  il  relativo  mandato  di  pagamento  tramite 
girofondi ordinari; 

 Di dare atto che avverso il presente Decreto è ammesso ricorso in Sede giurisdizionale innanzi al 
TAR Calabria o ricorso straordinario al Capo dello Stato nei termini di legge; 

 Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 nel rispetto del regolamento UE 216/679; 

 Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della L.R. del 06/04/2011 nel rispetto del regolamento UE 216/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ALBANO DOMENICO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


